²⁵ Vgl. die eingehende Studie von G. C. Willis, St. Augustin's Lectionary (= Alcuin Club Nr. XLIV [London 1962]); Roetzer a. a. O. 103–108.

inquiunt hoc totum in potestate nostra est constitutum. Ergo nos ... sine causa benedicamus et vos sine causa Amen subscribatis.

Augustinus führt einige derartige „Benedictiones“ in seinen Schriften wörtlich an²⁶:

Sermo 67, 10 (PL 38, 437): *Conversi ad dominum* deum patrem omnipotentem, puro corde ei quantum potest parvitas nostra maximas atque uberes gratias agamus: precantes toto animo singularem mansuetudinem eius, ut preces nostras in beneplacito suo exaudire dignetur, inimicum a nostris actibus et cogitationibus sua virtute expellat, nobis multiplicet fidem, gubernet mentem, spirituales cogitationes concedat, et ad beatitudinem suam perducatur: per Iesum Christum filium eius. Amen.

De disc. christ. 1, 14, 16 (PL 40, 678): *Conversi ad dominum*, ipsum deprecemur pro nobis, et pro omni plebe sua astante nobiscum in atriis domus suae: quam custodire protegereque dignetur: per Iesum Christum filium suum dominum nostrum, qui cum eo vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.

Misc. Aug. I. Denis serm. 2 (p. 17): *Conversi ad dominum* (et oratio): Virtus misericordiae eius confirmet in veritate sua cor nostrum, confirmet et tranquillat animas nostras; abundet super nos gratia eius, et miseratur nostri; et auferat scandala a nobis et ab ecclesia sua et ab omnibus carissimis nostris, faciatque nos placere sibi virtute sua et abundantia misericordiae suae super nos in aeternum: per Iesum Christum filium suum dominum nostrum, qui cum eo vivit et regnat et cum spiritu sancto in saecula saeculorum. Amen.

Es sind verschiedene Entlassungsformeln überliefert. Vielleicht geht die folgende aus Benevent auf afrikanische Tradition zurück²⁷:

Si quis *catecumenus* est procedat — si quis *haereticus* est procedat — si quis *iudaeus* est procedat — si quis *paganus* est procedat — si quis *arianus* est procedat — si quis *haereticus* est procedat — si quis *iudaeus* est procedat — si quis *paganus* est procedat — si quis *arianus* est procedat — cuius cura non est procedat; cfr. Conc. III Carthag. (a 398) can. 84 (Mansi III, 958): Ut nullus episcopus prohibeat ingredi ecclesiam et audire verbum dei, sive *gentilem*, sive *haereticum*, sive *iudaeum*, usque ad missam catecumenorum.

2. Precationes

Was nun folgte, nämlich das eigentliche „sacrificium (dominicum)“, konnte in einer anderen Basilika gefeiert werden als der vorausgegangene Wortgottesdienst (lectiones). Zu Beginn standen die „Precationes“, die mit dem Gruß des Priesters „Dominus vobiscum“ eingeleitet wurden.

Sermo 325 (PL 38, 1449): Haec caritati vestrae pro exhortatione in hoc sancto loco sufficiant, quoniam dies parvi sunt et adhuc nobis in

²⁶ Vgl. F. Dölger, Sol salutis (Münster 2 1925) 331—333 (1. Aufl. 254 ff.).

²⁷ Vgl. P. Borella, La „missa“ o „dimissio catecumenorum“ nella liturgia occidentale, in: Ephem. lit. 53 (1939) 60—110, bes. 106.

maiore ecclesia restant quae agamus cum caritati vestrae. — Morin, Tract. 7, 3 (p. 26): *Dominus vobiscum* ... quotiescumque oramus hoc dicimus. — Ep. 149, 2, 16 (CSEL 44, 3, 362): *Precationes* ... quas facimus in celebratione sacramentorum, antequam illud quod est in domini mensa incipiat benedici.

Es ist weder der Wortlaut noch die Reihenfolge der einzelnen Bitten bekannt. Man darf jedoch annehmen, daß formale und inhaltliche Ähnlichkeit zu den „*Orationes solemnes*“ der römischen Karfreitagsliturgie, die hier eine frühe Gebetsform widerspiegelt²⁸, bestanden hat. Diese beginnen mit den Worten: „*Oremus dilectissimi nobis (in primis) pro ecclesia sancta dei ...*“ Augustinus nennt in seinen Schriften vor allem folgende drei Intentionen: „*Pro incredulis*“, „*pro catecumenis*“, „*pro fidelibus*“; ferner erwähnt er ein Gebet „*pro regibus*“. Der Priester stand dabei am Altar.

Ep. 217, 1, 2 (CSEL 57, 4, 404): Quando audis sacerdotem dei *ad altare dei* exhortantem populum dei: orare *pro incredulis*, ut eos deus convertat ad fidem, *pro catecumenis*, ut eis desiderium regenerationis inspiret, *pro fidelibus*, ut in eo quod esse coeperunt eius munere perseverent. — De haeres. 88 (PL 42, 48): *Orationes* quas facit ecclesia ... *pro infidelibus* et doctrinae dei resistentibus, ut convertantur ad deum. — Ep. 149, 17 (CSEL 44, 3 363): ... *pro regibus* et hic qui in sublimitate sunt, ut quietam et tranquillam vitam agamus in omni pietate et caritate ... pro his a quibus persecutionem patiebatur ecclesia; cf. Tertullian, De anima 3: Oramus etiam pro imperatoribus, pro ministeriis eorum et potestatibus, pro statu saeculi, pro rerum quiete, pro mora finis.

3. Orationes (sacrificii)

Nach den „*Precationes*“ wurden die Opfertgaben („*oblaciones*“), Brot und Wein mit Wasser vermischt, zum Altar gebracht. Augustinus erwähnt keinen damit verbundenen Ritus²⁹. Er spricht auch nirgends von einem allgemeinen Opfergang.

Conc. Hipp. (a. 393) can. 23 (Mansi III, 922): Ut in sacramentis corporis et sanguinis domini nihil amplius offeratur quam ipse dominus tradidit, hoc est *panis* et *vinum aqua mixtum*. Primitiae vero seu mel et lac, quod uno die solemnissimo pro infantium mysterio solet offerri, quamvis in altari offerantur suam tamen habent propriam benedictionem, ut a sanguinis et corporis dominici sacramento distinguantur; cf. Conc. III Carth. can. 24 (Mansi III, 884), Cod. can. eccl. afr. can. 37 (Mansi III, 734). — In Joa. ev. tr. 26, 15 (PL 35, 1614): Huius rei sacramentum ... in dominica mensa *praeparatur* et de mensa dominica sumitur.